АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)
367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail:dagnasledie@ e-dag.ru,Ten.(8722) 69-21-10

ПРИКАЗ

« /zf » -Zz/ггмл? 2021 г.

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия
федерального значения «Минарет»
XVII-XVIII вв., расположенного по
адресу: Республика Дагестан,
Рутульский район, с. Шиназ

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации» , в целях обеспечения сохранения и государственной охраны объектов
культурного наследия

приказываю:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия федерального
значения «Минарет», XVII-XVIII вв., расположенного по адресу: Республика
Дагестан, Рутульский район, с.Шиназ согласно приложению к настоящему
приказу.

2. Сведения о предмете охраны объекта культурного наследия, в соответствии
с приказом Министерства культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954,
направить для внесения в Единый государственный реестр объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Агентства по охране
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель Ufl 0л ------ - Мусаев

Приложение
к приказу Агентства по охране

культурного наследия
Республики Дагестан

от «//» гцдЦ 2021 г.

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия федерального значения

«Минарет», XVII-XVIII вв., расположенного по адресу: Республика

Дагестан, Рутульский район, с. Шиназ

Ландшафтно-градостроительные характеристики:

- Местоположение и градостроительное значение минарета XII-XVII вв. в
пространственно-планировочной структуре аула Шиназ как высотной
доминанты застройки поселения.

- Секторы и направления видовых раскрытий объекта, в том числе видовые
раскрытия со стороны дорог, подъездных путей, визуальные связи минарета с
окружающим ландшафтом.

-Габариты и силуэт минарета XII-XVII вв.

Архитектурно-конструктивные характеристики:

- Объемно-пространственная композиция минарета XII-XVII вв., состоящего из
башни со стволом почти квадратной в плане формы, сужающейся снизу вверх и
переходящей в расширенную площадку-балкон, окруженный каменным
парапетом и опирающийся на пояс арочных машикулей, и трехчастной
башенки-завершения, установленной по центру площадки- балкона и
составленной из цилиндрического основания, призматической средней части и
вытянутого яйцевидного купола, включая высотные отметки по верхней
площадке и завершению купола. - Материал конструкций и традиционная
технология возведения минарета - из местного речного камня ручной тески на
глиняном растворе, цвет и характер фактуры поверхностей конструкций,
сложенных по этой технологии. - Резные камни XII-XVII вв., включенные в
кладку конструкций, в том числе с эпиграфическими надписями.

- Так называемый «Белый камень», установленный в завершении купола
минарета, имеющий особое символическое значение в истории аула Шиназ, его
местоположение и оформление.

- Композиционное решение и оформление фасадов XII-XVII вв, включая
местоположение, размер и форму оконных и дверных проемов, основание
верхней площадки-балкона, состоящее из полочки, пояса поребрика, арок-
машикулей, стрельчатых со стороны западного фасада и полуциркульных с
севера, юга и востока, гладкого фриза и венчающей полочки; три пояска
поребрика в оформлении купола венчающей башенки.

2

- Внутреннее пространство башни минарета, круглой в плане формы, включая
цилиндрический центральный столп; подземное пространство (размеры и
конфигурация требуют уточнения путем дополнительного натурного
исследования), купольное перекрытие в завершении.

- Внутренняя лестница в башне минарета: винтовая, со ступенями
закрепленными с одного конца в кладку центрального столпа, а с другой - в
кладку наружной стены башни, ее конструкция, характер материала ступеней
(дерево), форма и оформление.

з

Местоположение минарета в планировочной структуре с. Шиназ

4

Общий вид минарета на фоне гор

5

Общий вид минарета со стороны склона. Северный фасад

6

Минарет с примыкающей к нему мечетью.Вид с юго-востока.

7

Южный фасад

8

Восточный фасад

9

Трещины в завершении ствола минарета. Южный фасад

ю

Завершение

11

Вход в минарет со стороны северного фасада.

12

амы северного фасада
„еетиииу от входа со стороны

вид на внутреннюю лестни

13

Проем выхода на верхнюю площадку минарета

14

Внутренняя лестница

15

Внутренняя лестница. Деревянные ступени

16

Проем в стене минарета. Вид изнутри башни

17

Проем в стене минарета. Вид изнутри башни

18